Die Vorbereitung auf die Rechtfertigung und die Eingießung der heiligmachenden Gnade in der Frühscholastik.

Von Artur Landgraf (Bamberg).

2. Die Formel „facienti quod est in se“ und ihre Erklärung.

Uns interessiert hier vor allem das Axiom „facienti quod est in se Deus non denegat gratiam“. Die darin enthaltene Wahrheit findet sich tatsächlich schon in der Heiligen Schrift des Alten Testamentes in der einen der beiden eingangs erwähnten Textgruppen, zu der z. B. der Text aus Zach. 1, 3 gehört: „Convertimini ad me, ait Dominus exercitum, et convertar ad vos, dicit Dominus exercitum.“ Aus der Väterliteratur weist Udo dafür auf eine *auctoritas* Gregors des Großen hin: „Item super illum locum Exodi, ubi dicitur Moyses occurrisse Domino, ait Gregorius: occurrit Dominus sibi occurrentibus⁷².“ Spätere Scholastiker zitieren dafür eine Sentenz des Origenes: „Si obtulerimus que ex nobis sunt, consequemur ea, que Dei sunt⁷³.“

K. Heim hat bereits für das Auftreten des Axioms innerhalb der Scholastik, und zwar bei Anselm von Canterbury, eine wertvolle Beobachtung gemacht: „Wenn endlich in Cur Deus homo (lib. 2, c. 20, p. 429 B) Bos. sagt: Videtur enim mihi, quod nullum hominem rejiciat Deus ad se sub hoc nomine accedentem, und darauf geantwortet wird: Ita est, si accedit, sicut oportet, so könnte man darin einen Anklang an

⁷² Cod. Bamberg. Patr. 127 fol. 30.

⁷³ Z. B. Alexander Hales, Summa theologiae p. 3 q. 69 membr. 1 art. 1. — Die Quästionen des Cod. Vat. lat. 782 fol. 140. — Man vgl. J. Rivière, Quelques antécédents patristiques de la formule: „Facienti quod in se est“: RevScRel 7 (Straßburg 1927) 93. Ders. in Dictio Cath. Artikel „Mérite“ (X 693 f.). Ferner L. Capérain, Le problème du salut des infidèles (Paris 1912) 91–158. Die wichtigsten in Betracht kommenden Väterstellen sind: Origenes, Contra Celsum 7, 42 (SSG 11, 1481) und In Matthaeum commentatorum series 69 (SSG 13, 1710). Im Rahmen der vorliegenden Arbeit habe ich mich lediglich auf diejenigen Stellen zu beschränken, die für die Frühscholastik von Bedeutung waren.

die Grundthese des späteren scholastischen Neosemipelagianismus finden: *Si homo facit, quod in se est, Deus dat gratiam*⁷⁴.“ Terminologisch einigermaßen fixiert begegnen wir dem Grundsatz dann in den *Quaestiones in epistolas Pauli*, die aber, ohne seine Geltung absolut anerkennen zu wollen, die Formulierung auf Abaelard zurückzuführen scheinen:

„Item quaeritur, si [philosophi ethnici] fecissent quantum potuisserent, an digni essent salute, si exissent ab hac vita in tali statu. Nam quis dignus salute sine fide; vel quis cum caritate perire potest? — *M[agister] P[etrus] Abelardus* ait, quod erant digni salute, id est, ut daretur eis unde salvarentur, quia si fecissent quantum possent, nunquam permitteret eos Deus transire sine fide. Alii dicunt, quod ideo inexcusabiles, quia ex illo gradu cognitionis potuerunt diligere, et statim ex hoc statu fides daretur eis. Sed secundum hoc fides ex caritate, non caritas ex fide. Tertiis vero sentiunt, quod nullo gradu cognitionis diligere potuerunt; si tamen fecissent, quod possent, statim daretur eis fides, ex qua Deum diligenter et sic glorificarent. Quibus obiicitur: Numquid fidem mereri potuerunt? Forsitan dicent, quod, tametsi fidem non possent mereri, tamen ex eo, quod habebant, idonei et apti ad fidem suscipiendam potuerunt fieri. — Sed quomodo sciunt, quod [441] ex hoc idonei fuerent, vel si idonei, quomodo sciunt, quod fides daretur eis? Nonne Tyrii et Sidones idonei fuerunt? non tamen facta est *predicatio*⁷⁵.“

Es zeigt sich damit, daß schon in der Frühzeit der scholastischen Spekulation das Axiom in diesem Wortlaut selber zur Diskussion gestellt war. In dem durch den Druck zugänglich gemachten Römerbriefkommentar Abaelards ist die durch die *Quaestiones in epistolas Pauli* mitgeteilte Lehre nur im Keim erhalten⁷⁶. Es dürfte aber die von mir bereits anders-

⁷⁴ K. Heim, *Das Wesen der Gnade und ihr Verhältnis zu den natürlichen Funktionen des Menschen* bei Alexander Halesius (Leipzig 1907) 19.

⁷⁵ In *epistolam ad Romanos q. 39* (zu Röm. 2, 13 f.) (SSL 175, 440). — Diesem Beispiel von den Tyrern und Sidoniern begegnen wir auch in der kanonistischen *Summa Parisiensis*, Causa XXIII: „De Tyriis et Sidonis legitur, quod essent credituri, si talia signa apud eos essent facta, qualia apud non credentes facta erant. Sed cur Deus istis non apponit gratiam, explicari non potest, quia iudicia Dei sunt abyssus multa. Profunditatem enim iudiciorum Dei mens humana penetrare non potest“ (Cod. Bamberg. Can. 36 fol. 76v).

⁷⁶ Expositio in *epistolam Pauli ad Romanos lib. 1 c. 1* (SSL 178, 807 f.): „Notandum vero non de omnibus philosophis vel naturali lege utentibus hanc excaecationem vel malitiam praedictam esse intelligendam, cum plerique illorum tam fide quam moribus Deo

wo ausgesprochene Vermutung⁷⁷, daß wir es in ihm mit einer späteren und purgierten Fassung des Kommentars zu tun haben, der eine andere vorausging, in der entschiedenen Zuweisung der genannten Lehre an Abaelard durch die Quæstiones in epistolas Pauli, und auch in dem Umstand eine Bestätigung finden, daß wir dieser gleichen Lehre bei dem Abaelardschüler Robert von Melun begegnen, bei dem sich ebenfalls typische Bestandteile unseres Axioms finden:

„Queritur item, quare philosophi gentium fuerint inexcusabiles, cum tantum cognoverunt, quantum per naturalem rationem intelligere valuerunt. Dicit autem apostolus, quia cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis et obscuratum est insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes stulti facti sunt. Quomodo non Deum glorificaverunt? an quia mysterium incarnationis non intellexerunt? Sed hoc per naturalem rationem nequaquam intelligere potuerunt. Quare eorum culpa non fuit, si inde Deum non glorificaverunt. Si autem tantum fecerunt, quantum facere potuerunt, excusationem videntur habere. Non autem fecerunt omnes quantum facere potuerunt. Si autem tantum facerent et sic, ut facere deberent, profecto eis Deus revelasset et gratiam dedisset, per quam id intelligerent, quod per naturam non potuerunt. Nullus enim omnium, quicumque fuerunt sive ante diluvium sive post, vitam eternam promeruit nisi in fide Christi. Quod autem alicui eorum revelatum sit, bene potest esse, sed non asserimus. Hoc autem scimus, quia eorum multo maior pars non tantum fecit, quantum potuit...⁷⁸“

Das Axiom taucht dann wieder bei Petrus von Corbeil⁷⁹,

acceptabiles exsisterint, veluti Iob gentilis et nonnulli fortasse philosophorum gentium, qui continentissimæ vitae fuerunt ante ipsum Domini adventum. De qualibus beatus Hieronymus super Matthæum commemorans ait (Patrol. tom. 26 col. 188): „Ex eo quod malus servus ausus est dicere: Metis ubi non seminasti et congregas ubi non sparsisti, intelligimus etiam gentium philosophorum bonam vitam recipere Dominum, et aliter habere eos qui iuste, aliter eos qui iniuste agunt ad comparatio[808]nem eius, qui naturali legi serviat, condemnari eos, qui scriptam legem negligunt.“ Metere itaque Dominum, ubi non seminaverit, iuxta Hieronymum, intelligimus eos etiam, qui per naturalem legem bene agunt, ad vitam colligere, in quibus scilicet nullum praedicationis verbum seminatum est.“

⁷⁷ Beiträge zur Erkenntnis der Schule Abaelards: ZKathTh 54 (1930) 393 ff.

⁷⁸ Questiones de epistolis Pauli (Zum Römerbrief, Cod. Paris. Nat. lat. 1977 fol. 97v).

⁷⁹ Paulinenkommentar (Cod. Paris. Nat. lat. 15603 fol. 180): „Sunt quidam, quibus mala, que agunt, displicant“ etc. Ex hoc, quod

Johannes de la Rochelle⁸⁰ und früher schon bei Stephan Langton⁸¹ auf, beim letzten in kasuistischer Form, und findet sich, um noch etwas zu nennen, in den zum Bereich Langtons gehörigen Quästionen des Cod. Erlangen. 353⁸². Es verschwindet nicht mehr aus der Literatur und erweist sich als so fest in das theologische Lehrgebäude eingebaut, daß es nach wie vor noch in der ersten Hälfte des 13. Jahrhunderts auch zur Lösung spitzfindiger Kasuistik herangezogen wird. So z. B. bei Johannes de Rupella, der in seiner Summa de vitiis q. 75 auf die Frage „Queritur ergo de puer, qui ab infantia includitur in carcere paganorum, utrum ignorando articulos fidei peccet“ die Antwort gibt: „Respondendum est, cum talis pervenit ad adultam etatem, non habet impotentiam credendi, quia, si facit quod in se est, Dominus illuminabit eum aut per occultam inspirationem aut per angelum aut per

ibi dicit, arguitur, quod homo non potest exire a peccato, nisi mediante gratia Dei. Et ita, si non exit a peccato, non est ei imputandum, et ita non debet puniri. — Responsio: oportet, ut faciat, quod in se est, et quia quandoque non facit, quod in se est, ideo punitur.“

⁸⁰ Paulinenkommentar, zu Gal. 5 (Cod. Paris. Nat. lat. 15603 fol. 115v).

⁸¹ Paulinenkommentar, zu Röm. 2 (Salzburg, Stiftsbibl. von Sankt Peter, cod. a X 19 S. 12): „Sed esto, quod aliquis simplex non baptizatus et iuvenis incarcernetur a pagano et numquam inde exeat nec umquam offend[erit] Deum vel offendet per mortale, i[ll]e in die iudicii non habebit conscientiam peccatorum cogitationum accusantium. Ergo salvabitur, cum discessit adulsus sine conscientia remordente. — Contra: non habet nec habebit fidem Christi, sine qua non est salus. Ergo non salvabitur. — Hic potius est dubitandum quam diffiniendum. Benignius tamen est interpretari misericordiam Dei in salutem huius quam iustitiam in damnationem. Potest enim dici, quod, si ductu rationis vel alio modo habet notitiam unius Dei et dolet super hoc, quod non habet notitiam de Deo maiorem et intelligat se miserum et peccatorem, Deus remittit ei originale peccatum et iuvabit per gratiam intellectum ipsius ad intelligendum magis et fidem suam ei revelabit. Nec exigit a tali Deus explicitam fidem Christi. Si vero sit in carcere tamquam brutum animal non habens notitiam unius Dei, ignorans ignorabitur, licet non addat actu alia mortalia, quia eius ignorantiam omissione quedam concomitatur. Etsi non habeat, a quo audiat, potest tamen naturalia sua exercere.“

⁸² Fol. 84 in einem Einwand: „Item, si homo preparat se ita, quod nichil obmittat de contingentibus, Deus dat ei gratiam. Ergo videtur homo eam mereri, quando habilitatur per exercitionem bonorum operum. Quia, si homo facit quod suum est, Deus debet facere quod suum est.“

hominem et ita ut credat⁸³.“ Bereits in den anscheinend vor Thomas von Aquin anzusetzenden Quästionen des Cod. Vat. lat. 782 findet sich als eigene Frage: „Consequenter est questio de necessitate susceptionis gratie et hoc dupliciter: quantum ad illum, qui facit quod in se est, et quantum ad illum, qui non facit quod in se est⁸⁴,“ und eine der Quästionen des Cod. Paris. Nat. lat. 18127 lautet: „Consequenter queritur de illo, qui facit quod in se est, utrum neccesse sit, quod Deus det ei gratiam⁸⁵.“

Da wir der Verknüpfung nachgehen, die auch dieses Axiom zwischen den vorbereitenden Werken und der Gnade statuiert, stoßen wir auf eine überraschend große Zahl eingehender Erklärungsversuche, die zeigen, wie auch schon das 12. Jahrhundert ein Auge für diese wichtige Frage der Gnadenlehre besessen hat. Simon von Tournai sagt so, daß Gebet und Almosen jemand geeignet machen, gut zu werden, er aber dadurch nicht schon gut werde. Die Begründung lautet: gut wird man erst durch die Gnade⁸⁶. Er gebraucht auch hier den Ausdruck *habilis*. Die Würdigkeit und das Verdienst — ein *meritum de congruo* — für die Rechtfertigung, die damit verbunden sind, decken sich mit dieser *habilitas* selber, die er, und das ist für uns wichtig, mit dem Beispiel illustriert: das Angesicht des Priamus ist würdig zu regieren, nicht weil es verdient hätte zu regieren, sondern lediglich, weil es dazu geeignet ist⁸⁷. Noch besser beleuchtet er es auch mit dem

⁸³ Cod. Vat. lat. 4293 fol. 37. Man vgl. auch seine *Summa de preceptis* im Cod. lat. 1473 der Biblioteca Casanatese in Rom (fol. 78v).

⁸⁴ Fol. 146v. ⁸⁵ Fol. 348.

⁸⁶ Quästionen (Cod. Berolin. Philipp. 1997 fol. 74): „Quod autem dicit auctoritas: arbitrio movemur, sed non promovemur, significat, quod quis, dum est in mortalibus, orat vel elemosinam dat, quibus movetur id est preparatur, ut *habilis* sit fieri bonus, sed non arbitrio promovetur, ut fiat bonus. Hoc enim fit ex gratia.“ Mit wörtlichen Anklängen findet sich diese Lehre im Cod. British Museum Harley 3253 fol. 63v.

⁸⁷ Quästionen (Cod. Berolin. Philipp. 1997 fol. 79): „Item quod dicitur anima peccatrix mereri suscitari, et quod dicitur precedere in peccatoribus dignitas, unde iustificantur, intelligendum est meritum vel dignitas non ratione meriti, sed ratione congrui. Homo enim, licet sit in peccato mortali, tamen operibus misericordie, ut impensa elemosine, parat se habilem ad iustificationem, quod est eum mereri vel esse dignum, ut iustificetur; quo modo dicitur: facies Priami digna est imperio, non quia meruerit imperare, sed quia *habilis* est ad impe-